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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po fraktuře patní kosti na PDK a

hlezenního kloubu na LDK.

Cíl: Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta během souvislé

odborné praxe a seznámení se s teoretickými podklady diagnózy zlomeniny kotníku a

paty.

Metody: Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to obecnou a speciální.

V obecné části je zpracována anatomie, biomechanika, kineziologie a traumatologie

hlezenního kloubu a nohy. Rozpracována je problematika jednotlivých typů zlomenin

hlezenního kloubu a nohy a jejich následná fyzioterapie. Ve speciální části je

zpracována kazuistika pacienta po zlomeninách kotníku a paty. Tato část byla

vypracována v rámci bakalářské praxe konané v období od 7.1. – 1.2. 2013.

Klíčová slova: hlezenní kloub, kazuistika, osteosyntéza, fyzioterapie

Abstract

Title: Casuistry of physiotherapeutic care of patient with diagnosis after fracture of heel

on right lower extremity and fracture of ankle on left lower extremity.

Aims: The aim of this work is the casuistry of a patient during the process of

continuous professional experience and familiarity with the theoretical reasons

diagnosis of foot and ankle fractures.

Methods: This thesis is divided into two parts, namely general and special. The general

part is processed anatomy, biomechanics, kinesiology and traumatology, ankle and foot.

Elaborated the issue of different types of fractures ankle and foot and subsequent

physiotherapy. In the special case of a patient is treated for fractures of the foot and

ankle. This section was developed in the undergraduate experience held in the period

from 01.07 - 2.1 2013.

Keywords: ankle joint, casuistry, osteosynthesis, physiotherapy
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou stavu po

zlomeninách hlezenního kloubu a paty a využití doposud získaných teoretických znalostí

a praktických dovedností ze studia zdravotnického oboru fyzioterapie ke stanovení

správné a adekvátní terapie za účelem zlepšení stavu pacienta.

Bakalářskou práci jsem vypracoval na základě souvislé odborné praxe konané pod

odborným dohledem Mgr. Ireny Kaizrové v období od 7.1.2013 do 1.2.2013 ve Vojenské

nemocnici v Praze ve Střešovicích.

V obecné části bakalářské práce se věnuji teoretickým základům o kloubech nohy,

jejich anatomii, kineziologii, biomechanice nohy a nožní klenbě. V kapitole

traumatologie se zabývám druhy zlomenin některých kloubů nohy a jejich operační a

konzervativní léčbou, popisuji zde také typy a použití osteosyntéz. Poslední kapitolu

věnuji fyzioterapeutickým metodám a postupům, které se nejčastěji používají při terapii

po úrazech nohy.

Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta po zlomeninách hlezenního kloubu a

paty. Tedy úvodní vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, průběh jednotlivých

terapií, závěrečné vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

2 OBECNÁ ČÁST

2.1 FUNKČNÍ ANATOMIE BÉRCE A NOHY

2.1.1 KOSTI BÉRCE

 Tibia (kost holenní)

Os tibia se nachází na vnitřní straně bérce. Má trojboké tělo, které se na svém

proximálním konci rozšiřuje v kondyly, a to condylus lateralis a condylus medialis.

Kondyly tvoří na horní části plochu, konkrétně nazvanou facies articularis superior, která

je určená pro odpovídající kondyly (hrboly) kosti stehenní. Distální část tibie vybíhá

kaudálně na mediálním okraji jako malleolus medialis, čili vnitřní kotník. (5,12)

 Fibula (kost lýtková)

Os fibula je užší a ne tak mohutná kost jako tibie, je na vnější straně bérce a je

tvořena čtyřmi částmi – caput fibulae, což je hlavice kosti lýtkové ležící v proximální

části, collum fibulae je krček kosti lýtkové a je zúžený hned pod hlavicí a přechází do těla

kosti lýtkové – corpus fibulae. Poslední část tvoří zevní kotník – malleolus lateralis,

který dosahuje distálněji než kotník vnitřní, k tibii je připojený syndesmosou a je

významný pro pohyblivost nohy. Spojení tibie a fibuly je na dvojím místě, první

v proximální části, kde caput fibulae nasedá ze strany do zevního kondylu tibie a druhý

v distální části, kde díky tomuto spojení vzniká vidlice, která tvoří jamku nasedající na

kloub hlezenní. (5,12)

2.1.2 KOSTI NOHY

Kosti nohy jsou rozděleny na kosti zánártní obsahující sedm kostí různého tvaru,

kosti nártní obsahující pět dlouhých kostí, čtrnáct článků prstů, dva palcové a po třech u

každého ostatního prstu a dvě kosti sezamské, které jsou drobné a obvykle uložené při

metatarsofalangovém kloubu palce. Podle Koláře (2009) se kosti nohy dají rozdělit do tří

částí. Zadní – talus a calcaneus, střední – naviculare, cuboideum a ossa cuneiformie a

přední – nártní kosti a články prstů. Linie Chopartova kloubu odděluje zadní část od

střední a linie Lisfrankova kloubu odděluje střední část od přední. (5,24)

 Ossa Tarsi (kosti zánártní)

Sedm kostí zánártních tvoří úsek nohy nazývaný tarsus. Jsou to os talus, os

calcaneus, os cuboideum, os naviculare a tři ossa cuneiformia. Kost hlezenní, talus, je

velmi důležitá součást zánártních kostí, jelikož na ní spočívá váha celého těla, je spojena

s kostmi patní - calcaneus a člunkovou - naviculare a její horní plocha tvoří jakousi

hlavici pro shora nasedající bércové kost. (5,22)

 Ossa metatarsi (kosti nártní)

Kosti nártní, celkem jich je pět a jsou to kosti dlouhého typu, jsou součástí té části

nohy, kterou nazýváme nárt. Jsou velice podobné, co se týče stavby, kůstkám

metakarpálním nacházejícímch se na ruce. Každý metatars je rozdělen na tři části – caput,

corpus a basis. Caput je část distální, určená pro skloubení s články prstů, corpus je tělo

metatarsu a basis je částí proximální a má na každém metatarsu rovnou plochu pro

skloubení s kostmi tarsu, po stranách jsou plošky pro skloubení mezi jednotlivými

metatarsy. (5)

 Ossa digitorum, phalanges (články prstů), Ossa sesamoidea (sezamské kůstky)

Články prstů na nohou se anatomicky podobají těm na rukou, jsou ale kratší a

mohutnější. Palec u nohy má stejně jako na ruce pouze dva články, kdežto u ostatních

prstů jsou články klasicky tři. Každý článek se

dělí na caput, corpus a basis phalangis. Basis

phalangis je proximální část článku a má plošku pro

kloubní spojení s proximálním článkem nebo

s metatarsem, corpus phalangis je tělo článku,

oproti basis a caput phalangis je mírně zúžené.

Caput phalangis je hlava článku, která obsahuje

kloubní plochu pro spojení s distálním

článkem. Dále rozeznáváme polohu článků,

proximální, mediální a distální.

Sezamské kůstky bývají obvykle dvě, jsou

oválného tvaru a zanořují se do úponových šlach

svalů palce. (5, 11)

Obr. č. 1: Membrana interossea cruris (5)

2.1.3 SPOJENÍ BÉRCE A NOHY A JEJICH VAZIVOVÝ APARÁT

 Membrana interossea cruris

Jedná se o vazivovou ploténku spojující vnitřní strany bércových kostí, která

zároveň zabraňuje jejich vzájemnému pohybu, je to také místo, kde začínají úpony

hlubokých svalů bérce. (5)

 Syndesmosis tibiofibularis

Syndesmosis tibiofibularis je vazivové spojení distálních konců bércových kostí,

doplněné vpředu kloubní štěrbinou, která sem zasahuje z dutiny hlezenního kloubu.

Styčné plochy obou kostí jsou kryty periostem a pevně srostlé vazivem v místě

syndesmosy, kloubní chrupavkou jsou kryty jen na malé ploše vpředu, v rozsahu malé

kloubní štěrbiny. Toto spojení je zesíleno ligamentem tibiofibulare anterius et posterius.

Syndesmosis tibiofibulare spojuje bércové kosti do vidlice, která artikuluje s hlezenní

kostí. Spojení je napínáno při dorzální flexi nohy. (5)

 Articulationes pedis

Klouby nohy v sobě zahrnují několik druhů skloubení, kloub hlezenní neboli

horní kloub zánártní – articulatio talocruralis je skloubení talu a kostí bércových, které na


[…]


od podložky, ke zlepšení stability ve stoji a chůzi, zlepšily se i pohyby v kyčelních

kloubech, které původně vázly hlavně do extenze. Souhyb horních končetin a trupu nebyl

pozorován, jelikož pacient musí stále používat 2 FH.

3.7.3 POHYBOVÉ STEREOTYPY

U pohybových stereotypů nebyly až na přehození zapojování jednotlivých svalů

pozorovány žádné velké změny. Na zlepšení zapojení jednotlivých svalů měla vliv

proprioceptivní neuromuskulární facilitace, při které pacient lépe pochopil konkrétní

pohyb.

3.7.4 ANTROPOMETRIE

Délkové parametry zůstávají stejné. U obvodových rozměrů došlo k určitým změnám

hlavně v oblasti hlezenních kloubů, nártu a prstů, kde díky snížení otoku došlo ke

zmenšení obvodu o 1-1,5cm. Naopak ke zvýšení obvodu, a to o 1cm, došlo u obou DKK

na lýtku.

Obvod DKK Vstupní kin. vyšetření Výstupní kin. vyšetření

LDK PDK LDK PDK

Lýtko 35cm 35cm 36cm 36cm

Hlezno 27,5cm 26cm 26,5cm 25cm

Nárt a pata 25,5cm 24cm 24cm 24cm

Prsty 24,5cm 24,5cm 23,5cm 23,5cm

Tab. č. 17: Antropometrie (zhodnocení efektu terapie)

3.7.5 ZKRÁCENÉ SVALY

Téměř všechny svaly, které byly zkrácené stupněm 2, se podařilo prostřednictvím PIR

s protažením dle Jandy protáhnout na stupeň 0 nebo 1.

3.7.6 HYPERMOBILITA

Naměřené hodnoty ze vstupního a výstupního vyšetření se nezměnily, kromě hodnoty

v rotaci trupu, kde se rozsah zvětšil o 5°. Celkově má pacient fyziologický rozsah

pohybu.

3.7.7 GONIOMETRIE

Během terapeutických jednotek se rozsah pohybů neměnil nijak výrazně, přesto

v některých kloubech dosáhl pacient zlepšení oproti původně naměřeným hodnotám –

hlavně v kloubu hlezenním a v MTP kloubech na LDK.

Hlezenní kloub:

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

aktivní/pasivní PDK aktivní/pasivní

LDK

aktivní/pasivní PDK
aktivní/pasivní LDK

S: 0-0-45/10-0-50 S: 0-10-35/0-5-40 S: 10-0-45/10-0-50 S: 0-0-40/0-0-45

R: 10-0-15/15-0-20 R: 5-0-5/10-0-10 R: 15-0-20/15-0-25 R: 10-0-10/10-0-15

MTP klouby:

aktivní/pasivní PDK aktivní/pasivní

LDK

aktivní/pasivní PDK
aktivní/pasivní LDK

S: beze změny S: 25-0-25/25-0-25 S: beze změny S: 35-0-30/35-0-35

F: beze změny F: beze změny F: beze změny F: beze změny

Tab. č. 18: Rozsahy pohybů v hlez. kloubu DKK

3.7.8 SVALOVÁ SÍLA

Naměřené hodnoty se u svalů v oblasti kyčelního a kolenního kloubu obou DKK zvýšila

ze stupně 4 na stupeň 5. Tam, kde již nebyl omezen pohyb, pokročila svalová síla na

stupeň 3 a 4. Omezený pohyb zůstává nadále v případě supinace s dorzální flexí, kde je

hodnota sv.testu na stupni 3.

3.7.9 KLOUBNÍ VŮLE

U pacienta došlo ke zlepšení kloubní vůle téměř ve všech omezených segmentech – MTP

klouby, Lisfrankův a Chopartův kloub, pata. Kloubní vůle zůstává částečně omezena

v talokrurálním skloubení dorzálním směrem u LDK.

3.7.10 REFLEXNÍ ZMĚNY

Během terapie došlo ke zvýšení posunlivosti a protažitelnosti měkkých tkání vůči

hlubším vrstvám. Periostové bolestivé body byly v průběhu terapie postupně odstraněny,

pouze patní ostruha na PDK zůstala mírně bolestivá.

3.7.11 NEUROLOGICKÉ ZMĚNY

U pacienta se nám podařilo zmírnit bolestivost i palpační citlivost hlezenních kloubů a

přilehlých oblastí. Hluboké čití také zlepšeno. U svalového napětí zůstalo mírně zvýšené

u adduktorů kyčelního kloubu, ostatní svaly v normálním napětí.

3.7.12 JIZVY

U jizev se během terapií zlepšila posunlivost vůči hlubším vrstvám. Vzhledem k tomu, že

o jizvy bylo pečováno již při prvním rehabilitačním pobytu, šlo pouze o zachování stavu.

4 ZÁVĚR

Cíle, stanovené v úvodu této práce, se mi podařilo splnit. Zpracování této

bakalářské práce pro mě bylo přínosem a pomohlo mi v lepší orientaci v problematice

týkající se zlomenin nohy. Mimo jiné jsem získal mnoho nových informací týkajících se

kineziologie, biomechaniky, traumatologie a v neposlední řadě i fyzioterapie po úrazech

nohy. Naučil jsem se také pracovat s českou i zahraniční literaturou.

Při souvislé odborné praxi jsem po dobu dvou týdnů pracoval s pacientem po

úrazech nohou, které si způsobil pádem ze žebříku. Pacient velmi dobře a aktivně

spolupracoval při terapii. Díky tomu jsem lépe porozuměl teoretickým poznatkům a

osvojil si používání praktických získaných při studiu. Přínosem pro mě byly i rady i

názorné prezentace od zkušených fyzioterapeutů. Věřím, že to všechno dokážu využít

nejen u závěrečných zkoušek, ale také v následné praxi při péči o pacienty.
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