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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr.Svatava Neuwirthová

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta během souvislé praxe a seznámení se s

teoretickými podklady diagnózy zlomeniny kotníku a paty.

Jakub Nosek

18 tabulek,4 obrázky,6 str.příloh

39 titulů,z toho 8 v anglickém jazyce

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po fraktuře patní kosti na PDK a fraktuře hlezenního kloubu na

LDK

66str.

stupeň hodnocení

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

vyzdvihuji pravidelné zhodnocení efektu terapie

Mgr.Svatava Neuwirthová

Práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na vypracování bakalářské práce.Jakou další fyzioterapii by jste

u svého pacienta navrh?
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